
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 17 LUGLIO 2013 
   

Numero Data  

77. 17.07.13 

“LAVORI DI SOMMA URGENZA - FOSSO 
PUZZOLINA LOCALITÀ LUCIANI - COMUNE DI 
MONTECARLO (LU)” - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
ATTI DI COLLAUDO  

78. 17.07.13 

GARA D’APPALTO DEL “SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE NELLA FASE VOLONTARIA 
MEDIANTE AVVISI DI PAGAMENTO DEI 
CONTRIBUTI IMPOSTI DAL CONSORZIO DI 
BONIFICA PADULE DI FUCECCHIO, NONCHÉ 
SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, 
RISCOSSIONE E RENDICONTAZIONE” 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 
5032260053 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
EFFICACE – 

 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 77 del 17 LUGLIO 2013 
 

“LAVORI DI SOMMA URGENZA - FOSSO PUZZOLINA LOCALITÀ 
LUCIANI - COMUNE DI MONTECARLO (LU)” 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
E ATTI DI COLLAUDO  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE in data 19/06/2010 è stato redatto il verbale di somma urgenza  
“Lavori di somma Urgenza - Fosso Puzzolina Località Luciani - Comune 
di Montecarlo (LU)” per l’importo stimato di € 120.000,00; 

2. CHE i lavori di che trattasi sono stati affidati all’A.T.I. “LORENZINI srl - 
ORSI srl – CHIPS srl” con sede in Ponte Buggianese (PT), Via del 
Popolo, 71 - P.I. 01105350472 in quanto aggiudicataria dei lavori di 
pronto intervento ricadenti nella “zona A”, ai sensi dell’art. 54 lettera q) 
dello statuto consortile e nel rispetto del “Regolamento per l’attuazione 
del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di 
condizioni meteorologiche avverse, nonché per la realizzazione di opere 
di urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile”; 

3. CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n°99 del 
12/07/2010 è stata approvata la perizia giustificativa dell’intervento di 
cui sopra per l’importo complessivo di € 120.000,00; 

4. CHE i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
5. CHE il progetto è finanziato con fondi della Regione Toscana di cui al 

decreto dirigenziale 4512/2010; 
6. CHE, in accordo con la Provincia di Pistoia, le spese ammissibili a 

contributo saranno rimborsate dalla provincia stessa, dal cui bilancio 
transitano i fondi regionali di cui al decreto dirigenziale 4512/2010; 

 
CONSIDERATO che in data 13/09/2010 il direttore dei lavori Ing. Lorenzo 
Galardini ha redatto il conto finale dei lavori dal quale si evince che 
l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad € 98.521,13 al netto di 
IVA; 
 
VISTI gli atti di collaudo ed il certificato di regolare esecuzione, a firma del 
direttore dei lavori Ing. Lorenzo Galardini dal quale risulta che all’impresa 
deve essere corrisposto un saldo di € 591,13 (di cui € 492,61 per lavori ed 
€ 98,52 per IVA); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO che con l’adeguamento dell’I.V.A. al 21%, l’importo da 
corrispondere a saldo all’impresa esecutrice è di € 596,06 (di cui € 
492,61 per lavori ed € 103,45 per I.V.A.); 
 
VISTA la tabella sotto riportata dalla quale si evince la spesa ammissibile a 
contributo pari ad € 119.945,74: 
 

Importo lavori (come da conto finale) € 98.521,13 
IVA (20-21%) € 19.709,15 

Spese tecniche  € 1.715,46 

Spesa ammissibile a contributo  € 119.945,74  
 
 
VISTA la L.R. 79/2012 (Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica.- 
Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 
34/1994); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 17 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 17 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE lo Stato finale dei lavori relativi all’intervento “Lavori di 
somma Urgenza - Fosso Puzzolina Località Luciani - Comune di Montecarlo 
(LU)”  per l’importo contabilizzato di € 98.521,13 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento “Fosso Puzzolina Località Luciani - Comune di Montecarlo 
(LU)”, dal quale si evince che il credito a favore dell’impresa esecutrice 
ammonta a complessivi € 591,13 (di cui € 492,61 per lavori ed € 98,52 
per IVA); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRENDERE ATTO che, a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA dal 20% al 
21%, la somma a credito dell’impresa ammonta a complessivi € 596,06 
(di cui € 492,61 per lavori ed € 103,45 per I.V.A.); 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore dell’A.T.I. 
“LORENZINI srl - ORSI srl – CHIPS srl” con sede in Ponte Buggianese (PT), 
Via del Popolo, 71 - P.I. 01105350472  dell’importo di € 596,06 (di cui € 
492,61 per lavori ed € 103,45 per I.V.A.) a saldo di ogni suo avere; 
 
DARE ATTO che la spesa ammissibile a contributo è riportata in narrativa 
e ammonta a complessivi € 119.945,74; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 596,06 (di cui 
€ 492,61 per lavori ed € 103,45 per I.V.A.) al capitolo 450/R (residuo 
10/50328) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
IMPUTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 119.945,74 al 
capitolo 100/R residuo 10/50060 del bilancio dell’esercizio in corso;  
 
LIQUIDARE all’A.T.I. “LORENZINI srl - ORSI srl – CHIPS srl” con sede in 
Ponte Buggianese (PT), Via del Popolo, 71 - P.I. 01105350472 l’importo 
dovuto sul conto corrente dedicato comunicato con nota del 12/07/2013 
(ns. prot. n°8184 del 15/07/2013; 
 
INVIARE copia del presente atto alla Provincia di Pistoia per il rimborso del 
credito del Consorzio, per l’opera di cui trattasi.  

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 78 del 17 LUGLIO 2013 
 

GARA D’APPALTO DEL “SERVIZIO DI RISCOSSIONE NELLA 
FASE VOLONTARIA MEDIANTE AVVISI DI PAGAMENTO DEI 

CONTRIBUTI IMPOSTI DAL CONSORZIO DI BONIFICA PADULE DI 
FUCECCHIO, NONCHÉ SERVIZIO DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, 

RISCOSSIONE E RENDICONTAZIONE” 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 5032260053 

- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

• CHE con Decreto Commissariale n°29 del 8/04/2013, è stato 
approvato il capitolato speciale d’appalto e schema di contratto del 
“Servizio di riscossione nella fase volontaria mediante avvisi di 
pagamento dei contributi imposti dal Consorzio di Bonifica Padule di 
Fucecchio, nonché servizio di stampa, postalizzazione, riscossione e 
rendicontazione”  

• CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dal decreto di cui sopra, ha indetto la gara con 
procedura negoziata in economia ai sensi dell’art.125 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii. e del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture in economia di cui alla Deliberazione n.5 del 
8/04/2009 per l’aggiudicazione del servizio in narrativa; 

• CHE in data 29 Maggio 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della gara d’appalto del 
servizio di cui sopra;  

• CHE con Decreto Commissariale n°48 del 3 Giugno 2013 è stato 
approvato il verbale di gara in oggetto, riassunto come di seguito 
riportato:   

 
“Servizio di riscossione nella fase 
volontaria mediante avvisi di 
pagamento dei contributi imposti 
dal Consorzio di Bonifica Padule di 
Fucecchio, nonché servizio di 
stampa,postalizzazione, riscossione 
e rendicontazione”  

 

  
Importo stimato del servizio € 120.000,00  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Numero di imprese invitate alla gara 7 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 3 
Numero di imprese ammesse alla gara: 3 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: GE.FI.L. S.p.a.  

La Spezia 
Prezzo unitario offerto € 1,17  

  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: SORIT S.p.a.  

Ravenna 
Prezzo unitario offerto € 1,29 

  
  

 
CONSIDERATO: 
• CHE, secondo quanto disposto dal suddetto Decreto Commissariale, 

sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti 
dalla normativa vigente sulle ditte aggiudicataria e seconda 
classificata; 

• CHE le suddette verifiche si sono concluse positivamente; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 (Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica.- 
Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 
34/1994); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 17 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE l’aggiudicazione definitiva efficace del servizio indicato in 
narrativa così come risulta dal verbale di gara del 29.05.2013, 
prot.7317/V/001 del 30.05.2013, approvato con Decreto Commissariale 
n°48 del 3 Giugno 2013; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

INVIARE le comunicazioni di cui all’art.79 del D. Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii. relative all’aggiudicazione definitiva efficace della gara in 
oggetto; 
 
PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura d’affidamento ai sensi 
della normativa vigente.  

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 


